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1 ÚVOD

Legislativa Evropské Unie (Směrnice o odpadech, 2008) nařizuje

členským státům co největší omezení skládkování odpadu a zaměření se

na předcházení jeho vzniku a metody využití. Skládkování odpadu má být

až poslední možností, pokud nejde odpad využít jiným způsobem,

skládkovaný odpad by měl být inertní. Přestože spalování jako energetické

využití odpadu je na žebříčku jiných možností úplně nejníže z prostého

důvodu, že tato likvidace je definitivní a odpad lze využít jednorázově

k výrobě energie, je to nejschůdnější cesta k omezení skládkování.

Preferované jsou právě jiné způsoby zacházení s odpadem a je

vyžadována změna celého systému odpadového hospodářství, ke které by

měly členské státy EU postupně směřovat. Ideální je co nejméně odpadu

produkovat a co nejvíce toho vyprodukovaného znovu použít nebo

recyklovat.

V České republice se proto začaly objevovat pokusy o výstavbu

spaloven odpadů. Používám slovo pokusy, protože ne všechny projekty

byly dotažené do konce. Ani spalovna v Chotíkově, kterou se budu zabývat

v této práci, ještě není dostavěná a stále se objevují další překážky od

aktivistů, tudíž ani v pokročilém stadiu výstavby stále není jasné, zda

spalovna začne v daném termínu plnit svou funkci. Společně s debatami o

výstavbách spaloven se objevuje lokální resistence a také resistence

ekologických hnutí jako jsou například Děti Země nebo Arnika. Za společný

cíl si kladou zabránit výstavbě spaloven všemi možnými dostupnými

prostředky. Je nasnadě, že argumentují environmentálními dopady

spaloven, a když už navrhují jiná řešení, tak nejsou propracovávána

k případné realizaci alternativních opatření.

Cílem této práce je ukázat na příkladu Spalovny Chotíkov, jak se

lokální obyvatelstvo, v tomto případě obyvatelé obcí Chotíkov a Příšov,

staví k zásahu do jejich domácího prostředí, který přichází na základě

rozhodnutí a zájmů lidí s mocí. Tento střet zájmů vede ke vzniku
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rezistence, které budu v této práci věnovat zvláštní pozornost. Obce jsou

situovány v oblasti okresu Plzeň-sever zhruba čtyři kilometry od okraje

Plzně směrem na Karlovy Vary. Příšov má téměř 300 a Chotíkov kolem

1200 obyvatel. Pro ilustraci je přiložena mapa jako příloha číslo 3.

Při výzkumu mě zajímaly názory obyčejných lidí, kteří nejsou ve

vztahu ke spalovně ničím významní, nebojují za to, aby byla nebo nebyla

spalovna postavena, ale žijí v místě, kde se spalovna staví, a přistupují

k tomu faktu určitým způsobem. Téma jsem si vybrala, protože sama žiji

v Příšově a připadalo mi, že spalovna je mezi místními lidmi významným

tématem, tak jsem ho chtěla nadnést a zjistit, co pro ně spalovna znamená.

Kromě toho v této práci rozvíjím problematiku spalování odpadu.

Na reakci lokálního obyvatelstva na kontroverzní stavby jako jsou

právě spalovny, záleží. Jednak proto, že od té reakce se často odvíjí, zda

daná stavba vůbec bude dostavěna, ale také proto, že nám reakce

vypovídá něco o tom zařízení a o lidech samých. Jsou lokální odpůrci

spaloven jen nutným problémem při instalaci obecně prospěšných staveb,

nebo nám ukazují, že jsme se možná nevydali dobrou cestou a měli

bychom hledat jiné řešení, protože daná stavba nebude tak obecně

prospěšná, jak jsme si mysleli?
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2 SPALOVNA ZEVO CHOTÍKOV

Závod na energetické využití komunálního odpadu Chotíkov, ZEVO

Chotíkov (ZEVO Chotíkov, 2015) bude zařízení pro energetické využití

odpadů postavené v místě skládky Chotíkov v okrese Plzeň-sever.

Investorem je Plzeňská teplárenská, a.s., která je v Plzni dodavatelem

tepelné energie a zároveň provozovatelem skládky Chotíkov. Spalovaný

odpad by tak měl sloužit k následnému vyrábění využitelné elektrické a

tepelné energie. Začátku stavby v roce 2013 (ZEVO Chotíkov, 2015)

předcházelo dlouhé vyřizování, které začalo v roce 2002. Ihned na začátku

se začaly objevovat odmítavé postoje, Strana zelených se vymezila proti

spalovně okamžitě, krajský úřad Plzeňského kraje také se zařízením

nesouhlasil (ZEVO Chotíkov, 2015). Dále různá hnutí zabývající se

ochranou životního prostředí vyjádřila svůj nesouhlas. Od roku 2008

probíhaly veřejné debaty a tiskové konference s obyvateli obcí Chotíkov,

Příšov a Touškov. V období voleb občané volili své politické zástupce podle

jejich vyjádření ke spalovně. V září roku 2009 proběhlo v Chotíkově

referendum o tom, zda by tam spalovna vůbec mohla vzniknout (Ježek,

2009). Výsledek byl velmi vyrovnaný, ale o několik lidí více hlasovalo pro

spalovnu.

V listopadu roku 2010 odbor životního prostředí krajského úřadu

Plzeňského kraje vydal výsledek zjišťovacího řízení (Závěr zjišťovacího

řízení, 2010) dle zákona o posuzování vlivu na životní prostředí. Závěrem

bylo, že zařízení nebude mít významný vliv na životní prostředí.

Jak již bylo zmíněno v úvodu, Evropská unie vydala roku 2008

směrnici o odpadech (Směrnice o odpadech, 2009), která stanovuje priority

při likvidaci odpadu. Především by se mělo přecházet jejich vzniku, dále

pak je žádané opětovné použití, na třetím místě je recyklace, až po té je na

řadě jejich jiné například energetické využití, na úplně posledním místě je

odstranění. Členské státy mají přijmout opatření pro splnění této směrnice,

ale Česká republika ještě takové opatření nepřijala, takže je i problém

s dotacemi pro spalovnu (Lukáč, 2013). To není jen problém spalovny
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v Chotíkově, to je problém celého státu. Protože na jednu stranu Evropská

unie požaduje omezit skládkování, na druhou stranu ovšem odmítá dávat

dotace do spaloven tam, kde není vyřešen celostní přístup k likvidaci

odpadu. Kvůli zamítnutí žádosti o dotace nebude stát spalovna u Karviné,

kde brzo nebude pro odpad místo (Štalmach, 2015).

To, že je spalovna pořád aktuální téma ve zdejší společnosti

dokazují i nedávná rozhodnutí krajského soudu v Plzni. Ten nejprve zrušil

územní rozhodnutí pro spalovnu po výtkách hnutí Děti země a Sdružení

pro udržitelný rozvoj obce Chotíkov o podjatosti krajského úřadu. Skalní

odpůrci projektu se nevzdali a bojovali i za zrušení stavebního povolení.

Povedlo se jim tedy rozhodnutí krajského soudu o zrušení územního

povolení (Vejvodová, 2014). A v únoru 2015 krajský soud zrušil také

stavební povolení (Petříková, 2015), budoucnost téměř hotové stavby tak

zůstává nejistou. Měla být hotová v prosinci 2015. Zatím Plzeňská

teplárenská zakonzervuje stavbu (Šrámková, 2015), aby nedošlo

k poškození toho, co je již hotové.
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3 ODPAD A ZNEČIŠTĚNÍ

Nakládání s odpadem je důležité téma, protože se týká všech, kteří

ho produkují. Co pro nás odpad znamená? Zrod odpadu, jak ho známe

dnes, tedy tuhého odpadu „je vedlejším efektem industriální revoluce“

(Tošner, 2007). Industrializace s sebou přinesla nové materiály a výrobní

postupy, díky kterým začala masová produkce zboží a tím pádem obalů,

zastaralých věcí, zkrátka produkce velkého množství dlouho

rozkladatelného odpadu. „Věc získává status odpadu poté, co je

spotřebována. Převedení věci ze stavu užitečnosti do stavu odpadu je

mentální operací. Naše společnost je ovládána kultem novosti.“ (Tošner,

2007) Projevem tohoto kultu novosti je například plánované zastarávání,

kdy si výrobci udržují zákazníky tím, že zajišťují buď, aby produkt přestal

fungovat krátce po uplynutí záruční lhůty, nebo přijdou na trh s novým

modelem, který zákazníci koupí, přestože starý model je plně funkční. Děje

se tak například s mobilními telefony.

Co je pro nás odpad? Odpad (Tošner, 2007) je obtížně zařaditelný

do jednotné kategorie, protože se dotýká mnoha sfér společenského

života, od politické přes ekonomickou či právní až po vědeckou. To ho dělá


[…]

Chotíkově.

8.4. Spalovna Chotíkov Přímo zmiňují budoucí
spalovnu v Chotíkově.

8.4.1. Výhody spalovny Výhody, které přímo
zapříčiní spalovna (vytápění
Lochotína)

8.4.2. Škodlivost spalovny Mluví o tom, zda spalovna
uškodí/neuškodí někomu.

8.4.3. Nutnost spalovny Názor, že spalovna je
potřeba.

8.4.4. Plzeňská
teplárenská

Přímo mluví o Plzeňské
teplárenské.

9 Čas/Doba Pracují ve svých výrocích
s časem.

9.1. Budoucnost Mluví o budoucnosti.

9.1.1. Predikce Předvídají něco v
budoucnosti, ale může to
být i předvídání budoucích
následků v minulosti.

9.2. Nová doba Přímo mluví o nové době.

9.2.1. Modernita Používají slovo moderní či
modernita.

9.3. Minulost Mluví o něčem, co bylo v
minulosti.

9.3.1. Dlouhodobost Usedlíci

10 Důležitost, význam Vyjadřují důležitost
nějakého tématu, význam
něčeho pro sebe nebo
někoho jiného.

10.1. Nemá význam Nevnímají to, nemá to pro
ně význam.

11 Aktivisté Mluví o lidech, kteří se
aktivně zapojovali do boje
proti spalovně.

11.1. Ovlivňování Říkají, že aktivisté
ovlivňovali názor ostatních.

11.2. SPUROCH Zmiňují Sdružení pro
udržitelný rozvoj obce
Chotíkov.
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12 Kontradikce Lidé si v řeči odporují.

13 Zahraničí Udávají příklady ze
zahraničí.

14 Otázka důvěry Projevují svou důvěřivost
nebo nedůvěru.

14.1. Důvěra Vkládají do někoho důvěru.

14.2. Nedůvěra Jsou nedůvěřiví vůči
někomu.

15 Emoce Mluví o své emoční
reakci.

15.1. Nadšení
15.2. Strach

16 Prosazení zájmů Mluví o prosazování
zájmů mocných.

16.1. Propaganda Přímo říkají, že něco je jen
propaganda.

17 Zdraví Zmiňují své zdraví.

18 „ONI“ Mluví o NICH jako o
neurčité skupině vlivných
lidí.

19 Kompenzace Přímo mluví o
kompenzaci něčeho
něčím.

20 Sebereflexe Zhodnocují své postoje a
výroky.

21 Devalvace majetku Zmiňují devalvaci
majetku.
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Tabulka č. 3: Ukázka kódování dat

Informátor Ú 1 Ú 2 Ú 3 Data

Karolína 9 9.2. Ne že by člověk jako:
Hurá! Bude u nás
spalovna! Ale je to
prostě takový, že to
člověk musí vzít, je to
nová doba.

Karolína 5 5.3. 5.3.1. Obec by na tom byla
jakoby, stejně by to
měla za dveřmi, jak se
říká, ale obec by
z toho neměla žádnej
užitek.

Michaela 10 10.1. Já to taky nevnímam,
že to tam je.

Karolína 7 7.4. Lidi si hlavně stěžovali,
že tu bude velkej
provoz jo, aut, což si
myslim, že ten provoz
bude stejnej, ne-li
menší, protože dřív
jezdila ta auta hodně
přes obec, a nebo
respektive… Nemůže
bejt větší, protože to,
co vozili na skládku,
tak budou vozit do
spalovny.

Karolína 7 7.4. Prostě to zarazili včas,
si myslim. To je tu
větší provoz
z Lochotínskejch lidí,
který si tady dělají
obchvat. Kór co udělali
tu novou silnici na
Malesice.

Robert 1 1.1. Myslim si, že to dobře
není.

Robert 7 7.1. Zhorší se životní
prostředí i díky
dopravě, ze které také
bude spousta emisí.
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PŘÍLOHA 2: INFORMOVANÝ SOUHLAS

Výzkumný projekt: Spalování odpadu v kontextu výstavby spalovny

Chotíkov v očích místních obyvatel (Bakalářská práce)

Výzkumník: Jana Kliková

Cílem tohoto výzkumu je ukázat na příkladu Spalovny Chotíkov, jak se

lokální obyvatelstvo staví k zásahu do jejich domácího prostředí. Výzkum

bude veden rozhovory s obyvateli obcí Chotíkov a Příšov na téma spalovny

a spalování odpadu.

1. Souhlasím s účastí na výše uvedeném výzkumném projektu.

Výzkumnice mě informovala o podstatě výzkumu a seznámila mě

s cíli a metodami, které budou při výzkumu používány. Měl(a) jsem

možnost vše si řádně a v klidu promyslet. Měl(a) jsem možnost se

výzkumnice zeptat na vše, co jsem považoval(a) za podstatné a

potřebné vědět. Na tyto své dotazy jsem dostal(a) srozumitelnou

odpověď.

2. Rozumím tomu, že má účast na výzkumném projektu je dobrovolná

a byla jsem informován(a), že mohu kdykoliv od spolupráce

odstoupit bez udání důvodu.

3. Souhlasím s pořízením audio nahrávky rozhovoru v rámci daného

výzkumu. Audio záznam bude zachován jen po nezbytně dlouhou

dobu potřebnou k analýze poskytnutých informací, poté bude

vymazán.

4. Rozumím tomu, že se všemi mnou poskytnutými informacemi bude

nakládáno jako s důvěrnými a že všechna získaná data budou

anonymizována.

5. Souhlasím s tím, že získaná data mohou být uchovávána a

používána až do 1. 1. 2020.

6. Souhlasím s tím, že všechny získané údaje budou použity jen pro

účely tohoto výzkumu a že výsledky mohou být anonymně

publikovány.

Datum:
Jméno účastníka výzkumu:

Podpis účastníka výzkumu:

Podpis výzkumníka:
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PŘÍLOHA 3: MAPA

Zdroj: mapy.cz