FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Jana Kliková

Název práce: Spalovat či nespalovat? Problematika spalování odpadu v kontextu výstavby spalovny Chotíkov v očích místních obyvatel

Oponoval (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*):

1. CÍL PRÁCE (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem předložené bakalářské práce je zprostředkovat pohled obyvatel Příšova a Chotíkova na nově vznikající spalovnu odpadu v blízkosti těchto obcí. Studentka se k tomuto cíli snaží dojít polostrukturovanými rozhovory s 11 informátory. V tomto ohledu se domnívám, že cíle práce bylo naplněno.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Práce se zdá být vyvážená, ačkoliv na první pohled je zde pouhých 9 stran teorie a zbylých 20 stran se věnuje empirické části. Nicméně řada teoretických východisek se nachází právě v kapitolách věnujících se vlastnímu výzkumu.

Teoretická část je tak věnována zejména popisu problematiky a sporů, ke kterým docházelo v průběhu jednání o výstavbě spalovny. Studentka vhodně uchopuje téma prostřednictvím konceptů NIMBY (not in my backyard) a NIABY (not in anybody's backyard). Stejně vhodná se jeví aplikace konceptu čistého vs. nečistého na zmíněné téma.

Po metodologické stránce byly provedeny polostrukturované rozhovory s 11 informátory. Autorka svá data z rozhovorů analyzovala bez jakéhokoliv softwaru, což je samozřejmě možné, byť velmi náročné. Vystává tak otázka, proč některý ze snadno dostupných nástrojů pro analýzu dat nepoužila. Zároveň je potřeba počítat s tím, že při „ruční“ analýze může celá řada „skrytých informací a vztahů“ snadněji uniknout.

Studentka zároveň uvádí, že použila i data z diskuzních fór na Internetu a novinových článků, resp. na portále idnes.cz. Z analýzy dat (ani z uvedených výsledků) však není jasné, jak bylo s těmito doplňkovými daty nakládáno a proč si autorka vybrala zrovna médium idnes.cz. Rovněž není zcela jasné, jak je možné odpovědět na autorčiny otázky vztahující se ke zmíněným internetovým komentářům: „Co si lidé myslí? Liší se to od toho, co by řekli do očí? Co není explicitně vyjádřeno, ale vedlo to k daným myšlenkám?“ V tomto bodě je práce mlhavá a nepřilíš přesvědčivá.

Závěr je napsán poněkud nestandardně formou otázek a odpovědí, což nemusí být nutně špatně, ale rozhodně to nepřidává na přehlednosti.

Práce má v příloze tabulky – přehled informátorů, tabulku kódů a ukázkou kódování a mapku území, ve kterém se v rámci této práce pohybujeme. Je trochu škoda, že zde není fotografie zmíněné spalovny, která by jasně ilustrovala její viditelnost ze zmíněných lokalit.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jazykový projekt autorky odpovídá bakalářskému stupni. Až na občasné stylisticky těžkopádné či do určité míry hovorové výrazy a občasnou absenci čárky ve větách zde nemám zásadních výtek. Na str. 8 je pozměněna velikost písma.

Používaný citační úzus je jednotný, studentka cituje v průběhu práce správně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem z práce je kladný. Téma bakalářské práce je zajímavé a aktuální a studentka se pokusila jej uchopit z emické perspektivy obyvatel, kteří žijí v bezprostřední blízkosti nově stavěné spalovny odpadu. Domnívám se, že přes velmi omezený počet informátorů a bez aspirace na zobecnění předložených názorů a motivací se jedná o zajímavou práci. Slabší stránkou je práce s doplňkovými daty, o které soudím, že nebyla příliš dobře zvládnutá, resp. její popis, analýza i výsledky nejsou příliš jasné.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

- 1) Jak si vysvětlujete, že pouze jeden z Vašich informátorů zmínil v souvislosti s výstavbou spalovny odpadu možná zdravotní rizika? A nejedná se náhodou o stejný důvod, který jiní informátoři interpretovali jako „znečištění životního prostředí“?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Velmi dobře, popř. výborně v závislosti na obhajobě.

Datum: 21. 5. 2015

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie